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Úvod

Jednou z významných oblastí lidského života je volný čas. Je to ta část dne, kdy je jedinec

oproštěn od veškerých svých povinností, které jsou spjaté se zaměstnáním, školní

docházkou, chodem domácnosti nebo uspokojováním fyziologických potřeb. Volný čas

poskytuje prostor pro svobodnou volbu aktivit, které člověku přinášejí radost,

uspokojení a jsou pro něj zdrojem zábavy.

Problematika volného času je tématem této bakalářské práce, která se zabývá

volnočasovými aktivitami žáků 2. stupně základních škol na Frýdlantsku. První kapitola

teoretické části se zabývá komparací pohledů vybraných autorů na volný čas, na jejichž

základě lze pojem volný čas charakterizovat. Popsány jsou také jednotlivé funkce

volného času, které mají vliv na kvalitu života i celkový rozvoj osobnosti. V teoretické

části jsou dále popsány jednotlivé faktory, které mají vliv na výběr volnočasových aktivit

a ovlivňují celkový způsob trávení volného času.

Následující kapitola se zabývá cílovou skupinou této bakalářské práce, tzn. žáky 2. stupně

základních škol. Věk žáků, kteří 2. stupeň navštěvují, odpovídá věkovému vymezení

období dospívání, které je v teoretické části charakterizováno. V kapitole jsou uvedeny

vývojové změny, které jsou pro období dospívání typické. Dospívající přikládají velký

význam vrstevníkům a vrstevnickým skupinám, které mají vliv na životní styl jedince.

Vrstevnické skupiny tak mají na způsob trávení volného času velký vliv, a proto je tento

faktor zahrnut v kapitole zabývající se obdobím dospívání. Tato kapitola se dále zabývá

proměnami volnočasových aktivit a jejich strukturou v období dospívání. Volný čas

dospívajících je charakterizován na základě výsledných dat z vybraných výzkumů českých

dětí a mládeže.

Vhodný výběr volnočasových aktivit má především v dětství a dospívání vliv na celkový

rozvoj jedince a je také považován za prevenci sociálně patologických jevů. Z těchto

důvodů je za nutné považováno pedagogické ovlivňování volného času dětí a mládeže.

Třetí kapitola teoretické části se zabývá zájmovým vzděláváním dětí a mládeže, tedy

charakteristikou a popisem činností jednotlivých zařízení pro zájmové vzdělávání.
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Cílem této bakalářské práce je analýza volného času žáků 2. stupně základních škol ve

vybraném mikroregionu Frýdlantsko. Prostřednictvím online dotazníku bylo zjišťováno,

jakým způsobem žáci tráví svůj volný čas, jakým aktivitám se nejčastěji věnují a zda dávají

přednost neorganizovanému trávení volného času nebo trávení volné času v zařízeních

pro zájmové vzdělávání. Výzkum se dále zaměřuje na vybrané konkrétní činnosti, a to

pobyt venku, sportovní aktivity a aktivity spojené s užíváním internetu. Hypotézy, které

byly pro tento výzkum stanoveny, vycházejí z vybraných českých výzkumů dětí

a mládeže.

V praktické části této bakalářské práce jsou prezentována výsledná data kvantitativního

výzkumu, kterého se zúčastnilo 136 žáků 2. stupně vybraných základních škol

v mikroregionu Frýdlantsko. Získaná data jsou pro potřeby výzkumu rozčleněna na

základě toho, jakou třídu jednotliví respondenti navštěvují. Zvlášť jsou prezentována

výsledná data získaná od žáků 6. - 7. třídy a zvlášť data získaná od žáků 8. - 9. třídy.

Součástí je také nastínění možnosti dalšího výzkumu v oblasti volného času žáků

2. stupně základních škol na Frýdlantsku a návrh praktického využití získaných dat.

10

1 Volný čas jako významná oblast lidského života

Volný čas je jednou z oblastí, která má v lidském životě velký význam. Člověk se s volným

časem a možnostmi jeho využití setkává již v dětství, kdy je jeho primárním činitelem

rodina, později také škola. Vnímání volného času i způsoby jeho trávení jsou ovlivňovány

celou řadu faktorů a v průběhu života se proměňují. Volný čas je prostorem pro

svobodnou volbu a vykonávání aktivit, které „...mají různý obsah a dosah, hodnotové

zaměření a účinky pomáhající utvářet jednotlivce, jejich skupiny, mladou generaci, celou

společnost"(Hofbauer, 2004, s t r . l l ) .

Volný čas je vždy rozsahem a obsahem provázán s typem konkrétní společnosti, ve které

se jedinec pohybuje. Podléhá tak určitým normám, hodnotám a vzorcům chování dané

společnosti, které jsou s naplňováním volného času spojené. Díky účasti na

volnočasových aktivitách jedinec získává nejen teoretické informace a praktické

zkušenosti, ale nachází také nové možnosti a oblasti trávení svého volného času, které

mohou být prospěšné nejen pro něj jako pro jedince samotného, ale také pro širokou

veřejnost. Zároveň tím uspokojuje své individuální potřeby a rozvíjí nejen své zájmy, ale

především svou vlastní osobnost. Volný čas se tak stává významným celoživotním

činitelem bez ohledu na věk nebo sociální postavení. (Hájek a kol., 2008; Sak 2000)

1.1 Komparace pohledů na volný čas

V lidském životě figuruje tzv. pracovní čas, tedy čas strávený ve škole nebo

v zaměstnání. Dále čas vázaný, který zahrnuje nutné mimopracovní povinnosti (péče o

děti a domácnost, dojíždění do školy nebo zaměstnání apod.) a uspokojování

fyziologických potřeb (spánek, hygiena, jídlo apod.). Vedle pracovního a vázaného času

figuruje také volný čas.

Hájek a kol. (2008) ve své publikaci popisují volný čas jako ten čas, který jedinci zbyde

po splnění všech pracovních i mimopracovních povinností a uspokojení svých

fyziologických potřeb. V tomto čase se jedinec může věnovat činnostem, které mu

přinášejí zábavu a odpočinek, slouží k rozvoji zájmové sféry nebo osobní kvalifikace,

anebo umožňují účast na veřejném životě.
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Vedle pojmu volný čas vyznačují Hájek a kol. (2008) také čas polovolný. Sem spadají ty

činnosti, které lze díky svému obsahu zařadit také do času povinného nebo vázaného,

jelikož jejich vykonávání je nutné. Zároveň ale tyto činnosti jedinci přinášejí radost a

považuje je za svou volnočasovou aktivitu, např. práce na zahradě, kutilství.

Hofbauer (2004) volný čas definuje jako čas, kdy je jedinec oproštěn od závazků spjatých

s jeho sociálními rolemi a dělbou práce, a také od nutnosti rozvíjet a zachovávat svůj

život. Ve volném čase se tak jedinec může na základě svobodného rozhodnutí účastnit

takových aktivit, které mu přinášejí radost a jsou zdrojem zábavy. Zároveň volný čas

poskytuje možnosti regenerace pracovních sil a rozvoje osobnosti.

Také Kratochvílová (2000, cituji podle Kavanová, Chudý, 2005) vnímá volný čas jako

prostor pro odpočinek a regeneraci fyzických i psychických sil poté, co jedinec splní

všechny povinnosti spjaté s jeho sociálními rolemi. Volný čas zároveň může být

prostorem pro navazování společenských kontaktů a pro seberealizaci na základě

vlastních představ a osobních potřeb.

Pávkova (2001) označuje volný čas jako opak každodenních povinností a práce. Nejsou

v něm zařazeny činnosti spojené se zaměstnáním (u dětí školní docházka, příprava do

školy), ani činnosti spojené s péčí o domácnost nebo se zabezpečením vlastní biologické

existence (spánek, hygiena apod.). Ve volném čase si jedinec svobodně vybírá aktivity,

které mu přinášejí uvolnění a pocit uspokojení. Dále do volného času spadá dobrovolné

vzdělávání nebo společensky prospěšná činnost, je-li vykonávána na základě vlastního

rozhodnutí.

Volný čas, jakožto časový prostor pro svobodnou volbu aktivit bez nutnosti plnit

pracovní a mimopracovní povinnosti, definuje také Slepičková (2005). Ve volném čase si

tak jedinec může volit takové aktivity, které nejsou zdrojem obav nebo pocitů úzkosti a

naopak přinášejí radost a uspokojení.

Na základě charakteristik od uvedených autorů lze pojem volný čas vymezit jako všechen

čas, který zbývá po ukončení nutných činností spjatých s pracovními i mimopracovními

povinnostmi a s uspokojováním fyziologických potřeb. Svolným časem může jedinec

nakládat zcela na základě vlastního rozhodnutí s ohledem na osobní zájmy a potřeby.
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Účast na volnočasových aktivitách tak přináší radost a odpočinek od každodenních


[…]


pedagogika se zaměřením na výchovnou práci v etopedických zařízeních. Tento dotazník

je součástí mé bakalářské práce zabývající se volnočasovými aktivitami žáků na 2. stupni

základních škol na Frýdlantsku. Budu ráda, pokud se na mé práci budeš podílet a odpovíš

na několik následujících otázek. Otázky se týkají Tvých koníčků a aktivit, kterým se

věnuješ ve svém volném čase. Dotazník je zcela anonymní (nebudeš uvádět žádné

osobní údaje) a jeho vyplnění Ti zabere přibližně 3-5 minut.

1. Do které třídy chodíš?

o 6 . - 7 . třída

o 8 . - 9 . třída

2. Kde nejčastěji trávíš svůj volný čas?

o Doma

o Venku

o V zařízení pro zájmové vzdělávání

Zařízení pro zájmové vzdělávání = základní umělecká škola, dům dětí a mládeže, nízkoprahové

zařízení pro děti a mládež, školní klub, organizace pro děti a mládež (Skaut, Sbor dobrovolných

hasičů, sportovní spolky/oddíly apod.)

3. S kým nejčastěji trávíš svůj volný čas?

o Sám/sama

o S rodiči

o Se sourozenci

o S jinými rodinnými příslušníky

o S kamarády

o S někým jiným (napiš s k ý m ) -
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4. Navštěvuješ ve svém volném čase některé z těchto zařízení? (vyber jednu nebo více

odpovědí)

o Školní klub

o Dům dětí a mládeže

o Základní umělecká škola

o Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež

o Organizace pro děti a mládež

o Žádné zařízení nenavštěvuji

Organizace pro děti a mládež (Skaut, Sbor dobrovolných hasičů, sportovní spolky/oddíly apod.)

5. Jakým aktivitám se ve svém volném čase nejčastěji věnuješ? (vyber maximálně 3.

odpovědi)

o Setkávám se s přáteli / rodinou

o Sledujú filmy / seriály

o Surfujú na internetu / hraju online hry

o Hraju hry na PC / PlayStationu apod.

o Hraju společenské / deskové hry

o Poslouchám hudbu

o Hraju na hudební nástroj / zpívám

o Čtu si (knihy, časopisy, komiksy apod.)

o Tvořím (kreslení, keramika, vyšívání apod.)

o Vařím / peču

o Sportuji

o Chodím ven

o Navštěvuji zájmové kroužky nebo zařízení pro zájmové vzdělávání

o Jiná aktivita (napiš jaká) -
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6. Navštěvuješ nějaké zájmové kroužky? Jaké? (vyber jednu nebo více odpovědí)

o Sportovní kroužek

o Výtvarný kroužek

o Hudební/pěvecký kroužek

o Dramatický kroužek

o Přírodovědný kroužek

o Jazykový kroužek

o Počítačový / IT kroužek

o Jiný (napiš j a k ý ) -

o Žádný kroužek nenavštěvuji

7. Kolikrát do týdne navštěvuješ zájmové kroužky?

o Každý den

o 5 x - 6 x týdně

o 3 x - 4 x týdně

o l x - 2 x týdně

o Méně než l x týdně

o Žádný kroužek nenavštěvuji

8. Z jakého důvodu jsi začal/a navštěvovat zájmové kroužky?

o Chtěl/a jsem se naučit něco nového

o Chodí tam moji kamarádi a chtěl/a jsem chodit s nimi

o Přihlásili mě rodiče

o Z jiného důvodu (napiš z j a k é h o ) -

o Žádný kroužek nenavštěvuji
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9. Věnuješ se ve svém volném čase nějakému sportu?

o Nevěnuji se žádnému sportu

o Ano, věnuji (napiš jakému) -

10. Kolikrát do týdne sportuješ?

o Každý den

o 5 x - 6 x týdně

o 3 x - 4 x týdně

o l x - 2 x týdně

o Méně než l x týdně

o Nesportuji vůbec

11. Kdo nejčastěji organizuje sportovní aktivity, kterým se věnuješ?

o Já sám/sama / s kamarády

o Rodina

o Škola

o Dům dětí a mládeže

o Sportovní oddíl

o Někdo jiný (napiš k d o ) -

o Nesportuji vůbec

12. Kolikrát do týdne trávíš svůj volný čas venku?

o Každý den

o 5 x - 6 x týdně

o 3 x - 4 x týdně

o l x - 2 x týdně

o Méně než l x týdně

o Nechodím ven vůbec
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13. Co při pobytu venku nejčastěji děláš? (vyber maximálně 3 odpovědi)

o Setkávám se s kamarády / s rodinou

o Chodím na procházky / výlety do města

o Chodím na procházky / výlety do přírody

o Tvořím (kreslení, fotografování apod.)

o Poslouchám hudbu

o Venčím psa / pečuji o zvířata

o Pečuji o zahradu

o Sportuji

o Něco jiného (napiš c o ) -

14. Připojuješ se ve svém volném čase k internetu? Na jakém zařízení? (vyber jednu nebo

více odpovědí)

o Počítač / notebook

o Mobilní telefon

o Tablet

o Jiné zařízení (napiš j a k é ) -

o K internetu se vůbec nepřipojuji

15. Kolikrát do týdne se ve svém volném čase připojuješ k internetu?

o Každý den

o 5 x - 6 x týdně

o 3 x - 4 x týdně

o l x - 2 x týdně

o Méně než l x týdně

o K internetu se vůbec nepřipojuji
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16. Jaké webové stránky nebo aplikace nejčastěji navštěvuješ?

17. Pokud by sis mohl/a vybrat jakoukoliv aktivitu nebo zájmový kroužek, čemu by ses

ve svém volném čase chtěl/a věnovat?

Hotovo! Děkuji Ti za tvůj čas věnovaný tomuto dotazníku a za Tvé odpovědi!
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