Univerzita Hradec Králové
Pedagogická fakulta

Hodnocení bakalářské práce

Posudek vedoucího práce

Jméno autora: Michaela Suková

Název práce: Volnočasové aktivity žáků 2. stupně základních škol na Frýdlantsku

Vedoucí práce: Mgr. Alena Knotková

Téma práce: Autorka si zvolila jako téma své práce trávení volného času se zaměřením na děti staršího školního věku v oblasti Frýdlantsko. Jako cíl si autorka zvolila - „analýzu volného času žáků 2. stupně základních škol ve vybraném mikroregionu Frýdlantsko.“ K empirickému šetření využila autorka online dotazník, kde se zaměřila na tři oblasti spojené s volným časem – zájmové vzdělávání, trávení volného času na internetu a na PC a volbě sportovních a pohybových aktivit ve volném čase. Téma je aktuální a provázané se studovaným oborem.

Zaměření práce: Práce má teoreticko-empirický charakter a je rozdělena na 3 teoretické a jednu kapitolu věnovanou empirickému šetření. V první kapitole teorie autorka zaměřuje svou pozornost na volný čas. Autorka komparuje pohledy na definici volného času a na funkce volného času. Poměrně velká část je věnovaná faktorům, které ovlivňují výběr volnočasových aktivit. Druhá kapitola se věnuje vymezení vztahu mezi dětmi staršího školního věku a volným časem. Třetí kapitola přehled zařízení a organizací zprostředkujících zájmové vzdělávání. Autorka se snažila o problémové pojmenování kapitol. Struktura práce je logická, kapitoly na sebe navazují.

Empirické šetření: V praktické části je představen postup realizace šetření. Uvedený cíl se shoduje s cílem v úvodu práce. Byla zvolena kvantitativní výzkumná strategie formou dotazníkového šetření se 136 respondenty. Autorka si stanovila 4 hypotézy, které opřela o aktuální zdroje. Nesoulad je možný spatřit v dílčích

výzkumných otázkách a ve stanovených hypotézách. Při analýze získaných dat autorka využila vyhodnocení pomocí grafů, tabulek a následného okomentování. Tento zvolený způsob zároveň rozšířil celou práci. Autorka zhodnotila hypotézy a celkově cíl práce považuje za splněný.

Využitelnost pro praxi: Využití je především pro daný region.

Rozsah práce: Rozsah práce je větší než požadovaný. Práce má celkem 93 stran včetně příloh.

Práce s odbornými zdroji: Práce se zdroji je na dobré úrovni. Autorka využila aktuální prameny z řešené problematiky. Seznam zdrojů obsahuje více jak 40 položek. Počet citací je přiměřený.

Jazyková, formální a stylistická úroveň práce: Po stránce jazykové, formální a stylistické je práce celkem v pořádku. Jen na stránce 26 nalezneme chybějící interpunkci.

Míra samostatnosti při zpracování práce: Při psaní práce postupovala autorka přiměřeně samostatně. Využívala pravidelné online konzultace

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Proč jste si zvolila oblasti v empirickém šetření zaměřené na volný čas a internet a volný čas a pohybové (sportovní) aktivity?
2. V čem spatřujete nižší zájem o zájmové vzdělávání u žáků 8. a 9. tříd?

Navrhované hodnocení: A – B – C – D – E - F

Datum: 13. 7. 2021

.....

Podpis vedoucího práce